

NOWA

REFORMA

wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for Kraków, Lwów, and other locations.

Adres Redakcji i Administracji: Ul. Św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja Nowej Reformy. Magazyniści: F. A. Główny i Główny...

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy wczesne odnowienie prenumeraty, którego warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmują tylko Administracja Nowej Reformy w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

Prenumeratę otrzymują bezpłatnie drukujące się obecnie powieści A. F. p. t. „Daniel Cortis“.

„Mody“, ilustrowany dwutygodnik, wychodzący w Lwowie, mogą abonować nasze redakcyjne po cenie niższej.

Redakcyj.

W następnym kwartale rozpoczniemy druk dłuższej, nadzwyczajnej powieści T. T. Jeża (Z. Milęgo), osnutej na tle powstania styczniowego, p. t.:

„Za gwiazdą przewodnią“.

Kraków, 31 grudnia.

Pod gwiazdą Mikołaja II rozpoczął się w Europie rok, dogorywający dzisiaj wśród bardzo niepewnej sytuacji międzynarodowej.

W tym roku, jak w poprzednim, nie ma już żaden panujący w Europie nie ma na siebie w tym stopniu powszechnej nienawiści, jak w poprzednim roku.

W tym roku, jak w poprzednim, nie ma już żaden panujący w Europie nie ma na siebie w tym stopniu powszechnej nienawiści, jak w poprzednim roku.

aprobate, lecz które nie w jego zrodziły się głowie. Samodzielność cara Mikołaja objawiła się głównie w zapatrywaniach na stosunki polsko-rosyjskie.

Wśród tych wstrząśnięć na wielkiej arenie międzynarodowych zapasów, my Polacy, biernymi jesteśmy widzani. Wyleczyliśmy się już z ludzkiej nadziei, że idea wolności i sprawiedliwości zabłyśnie nam na obcych terenach.

Ubiegły rok był wiekiem dla nas pod zaborem rosyjskim o tyle od innych przykrejszym, że ulgi nie przyniósł nam żadnej, pomimo że mieliśmy prawo jej wyzyskiwać.

Za to Anglia przypomniała Europie... Armeńczyków i zadzierzgnęła nad Bosforem węzeł, którego bogdaj czy nieczym rozciąć nie będzie trzeba. Zasepili się horyzont polityczny: kwestya wschodnia, wkręszona u stóp Araratu, zatrzaśnięta trzonem sultana, zastrzyła apetyt mocarstw europejskich.

carstw nadzieje swe opiera. Rosya i Anglia, dwa decydujące tutaj państwa, walczą o wpływy, szukają i szeregują sprzymierzeńców.

A gdy stosunki nad Bosforem coraz bardziej się gmatwają, wybucha zatarg Anglii ze Stanami Zjednoczonymi. Zanipokojona kwestya wschodnia Europy, odezła popiołch, wywołany ordżem Clevelanda.

Wśród tych wstrząśnięć na wielkiej arenie międzynarodowych zapasów, my Polacy, biernymi jesteśmy widzani. Wyleczyliśmy się już z ludzkiej nadziei, że idea wolności i sprawiedliwości zabłyśnie nam na obcych terenach.

Hr. Badieni i jego ministerstwo.

Podług ministerstwa, było w tej mierze, co po gabinetu, jego spodziewano się należącego do zadań niemieckich narodowości, który jego zaspo-

zapomniał, jakie szkody nie tylko pod względem narodowym, ale nawet pod względem ekonomicznym, przyniosły nam kohorty germanizatorów nasyłanych w erze przedkonstytucyjnej.

Pierwsze kroki nowego rządu przyniosły pewne rozczarowanie. Już sam fakt, że w gabinecie nie zasiada nikt z Polaków, świadczy o zływością Niemców.

Hr. Badieni rozpoczął urzędowanie zniechęceniem i wyjątkowo w Pradze. Czynniki ten godny uznania, miał jednak więcej charakter polityczny, niż narodowościowy.

Sprawy te poruszył jednak następnie hr. Badieni w toku dyskusji budżetowej. W mowie swojej nie ograniczył się do ogólników, któreby stosować można do wszelkich zadań, którekolwiek narodowości, ale wszedł w szczegóły i omawiał najważniejsze grupy interesów narodowych.

dy Młodoczechami a rządem zaszła zmiana, że dawne unikanie się wzajemnie pili i że porozumienie jest możebnem.

Zadziwia tylko, że wkroczywszy na drogę układową, prezydent rady ministrów nie chce czy nie może zrobić ustępstwa, którego Młodoczechom na razie najgorzej się domagają.

W mowie budżetowej prezydent Rady ministrów oświadczył, że żądania południowych Słowian gotów jest spełnić, o ile one nie są warunkami, obliczonymi na prowokację.

Niejasnym był wreszcie w budżetowej mowie hr. Badieniego ustęp o żądaniach Włochów ty-

KRAKOWSKIEJ Szuk Pięknych.

chwili owego sławnego zajścia między niemiecką a s. p. mistrzem Matejka, które wiodowało go, jak wiadomo, do niewstania przez kilka lat przed ścierającą szych Krakowie, po raz pierwszy oglądamy w nas dotąd jego płótno p. t.: „Kamień“.

W obecnej chwili lielibyśmy przeważają na Wystawie krajozrazy. Przyznać jednak należy, że i jakościowo jest ona zajmująca, gdyż między innymi wystawili swe prace tacy artyści, jak n. p. Nalecz.

Mieliśmy już kilkakrotnie sposobność na tem miejscu zwracać uwagę na płótno tego artysty, który, nie wstając w pracy, wioząc idzie naprzód, opowiadając samą historią, a kończąc pejzaż, ustawia notki dźwięku, jak najpierw, jaką nieprzebraną skarbnicą dla każdego malarza jest przyroda, a następnie, jakie rezultaty osiąga, choć i umie z niej czerpać. Począwszy od dół dalekiej północy, a skończywszy, czy to przezagach Bretanii, czy morza Czarnego, wszędzie, zarówno umie p. N. oddać miejscowy charakter okolicy, nie tylko jako stumieny obserwatorów, lecz także jako artysty, w całym znanym nam tego słowa. Jest to, niestety, niestety, która przebiega pedzł malarza, od zimnych, ciemnych, snówowych zatok morskich Norwegii do ogrzanych ciepłym światłem południa, do półwyspu Tauryjskiego. Wśród tego mamy rzeczy, malowane w Szwajcaryi. Kto czy one nie najlepiej przemawiają za ma-

larzem, który, wobec banalności tyle tysięcy razy przez malarzy całego świata malowanych widoków — potrafił zostać samym sobą, zachować własny sposób widzenia i wykonania.

O ile cieszyć się można z tego, że p. N. rozniósł sławę polskiego malarstwa, przemawiająco za zagranicę w sposób dla niej zrozumiały, to jest za pomocą widoków, branych ze Szwajcaryi, Bretanii i t. p., o tyle przyjemnie byłoby nam, gdyby artysta próbował także nasze, polskie krajozrazy przenieść na płótno, przez co stałby się dla nas jeszcze bliższym i zrozumiałszym — takim, jakim jest, dajmy na to, p. K. Ochaniowski.

Dobry to znajomy publiczności polskiej, która, czy to na krajowych, czy na zagranicznych wystawach, spotkałszy się z jego pejzażami, patrzy zawsze na nie z przyjemnością, wywołaną widokiem tego, co swojskie, co przywykłym nam widzieć od dziecka naokoło siebie. P. K. wybiera do swych pejzażów najpiękniejsze motywy: droga błotnista w jesienu lub na wiosnę, kilka wierzb na tle posępnego nieba, ograniczone niewielkimi wzgórzami pastwisko, na którym widać gęsi i skostniałych od zimna pastuszków, rzadziej bładym promieniem słońca oświetlona strzechka zapadłe do połowy w ziemie chaty — oto wszystko! Lecz co za wykonanie! Siłę artysty stanowi, obok prostoty pomysłów, niezmiernie subtelna harmonia barw, wywołująca u widza uczucie poetycznej zadumy, czasem nawet smutku. Nie będąc malarzem, któryby, że tak powiemy, traktował przez rękawiczki naturę, potrafi on jednak być zdala od owego rozochoczonego impresjonizmu, będącego najeźszej maską dla zakrycia braku wszelkich zdolności i studiów artystycznych.

Od niedawna dopiero wystawia w Sukiennicach p. Pełczyński swe prace, a już można stwierdzić w nich znakomity postęp. „Pogodny dzień wrześniowy“ wykazuje znaczną miarę poczucia piękna i opanowania techniki. Mniej udatnem jest „Studjum lasu“, bo za ma-

prawdziwie malarski. Oprócz znajomości techniki, w indywidualności malarza tkwić musi to coś nieuchwytnego, co nazywamy „artyzmem“, a co przychylnia się do tego, że jeden i ten sam temat, obrabiony przez dwóch malarzy, nigdy tak samo nie wyjdzie: na jednym obrazie możemy podziwiać wykonanie, drugi zaś, oprócz wykonania, mieć będzie chwytający za serce nastrój poetyczny, który określić trudno — lecz odczuć i zrozumieć łatwo.

Niezwykle ntalentowana malarka jest p. Stankiewiczówna. Duży jej widok zatytułowany „W stepie“ nosi na sobie znamiona szerokiej i sił weni albo niekobięcych zdolności. Pejzażystka w ogóle, a szczególnie nasi, niechętnie malują większe przestrzenie horyzontu. I nie w tem dziwnego, gdyż malowanie pogodnego, lub pokrytego obłokami nieba, przedstawia niemałe trudności, z powodu niesłychanej rozmaitości barw, przechodzących jedną w drugą bez oznaczonych granic i wyraźnych kształtów. Panna S. nie cofnęła się przed temi trudnościami, lecz obrawszy niską leżącą linię horyzontu, namalowała duży kawał ukraińskiego stepu, nad którym unosi się ogromna przestrzeń nieba, oświetlona bladem światła księżycy. Zwycięsko wyszła także artystka z pory dnia, którą na swym obrazie postanowiła przedstawić, niełatwo bowiem zmierzać na malować, gdyż właśnie wtedy kolory nieba i ziemi są najbardziej wyraźne i zdecydowane. Mamy przed sobą ciepły wieczór jesienny: oddech zapachem świeżo zoranego łąskiego czarnoziemu, wzięwanym w siebie wilgotne opary, unoszące się w powietrzu, niemal że czujemy zapach wlokącego się po ziemi dymu z ogniska, które rozniecił, spoczywający po pracy chłop ukraiński. Ciągący się w nieskończoną dal, a pusty i jeduostajny, horyzont stepu cieży na widzu i przywodzi mi na myśl słowa poety:

I pusto — smutno — tęskno — w bujnej Ukrainie! Od niedawna dopiero wystawia w Sukiennicach p. Pełczyński swe prace, a już można stwierdzić w nich znakomity postęp.

ło w niem spokoju. „Pojedyncze szczegóły wyzywają się każdy dla siebie z osobna, nie ma grup i planów, a nieszczytliwe użycie niebieskiej farby, które tak szpeciło dawniej prace p. P., nie jest jeszcze uregulowane właściwą potrzebą.

Ostatni krajozraz p. Augustyno wicza „Z okolic Nowego Sącza“ jest dalszym ciągiem jego notatek robionych z natury, zapewne podczas letnich wycieczek po kraju. Można by tej notatce zarzucić, że jest zawięklą do swej banalnej i mało malowniczej treści i że jeśli czasami przy pewnym oświetleniu i w pewnej porze roku trawa miało może podobną, jak tam, szmaragdowa barwę, to ciągle jej malowanie na ten sam sposób zakrawa już na niesmaczną manierę.

Wcale ładnie widoczne są: p. Gramatyki „Krajozraz jesienny“ i p. K. Bierkowskiej „Strumień w lesie“. Jednym w swoim rodzaju malarz kościołów i gmachów krakowskich, p. Tondos, dał nową akwarelę, przedstawiającą z pod arkad Sukiennic „Widok na kościół N. P. Marii“. Jak zwykle, tak i teraz każdy Krakowianin powita sympatycznie obrazek p. T., choć sprawiedliwie każde wyznaczenie, iż jest to w tym poza skrócenie w liniach sklepienia krążanku i dysproporcja wielkości kolumn pierwszoplanowych. Kościół, oraz, jak na to odległość, zbyt widoczne szczegóły jego struktury, są powodem, że akwareli tej brakuje powietrza i zaglebienia, które, oprócz innych zalet, p. T. akwarele charakteryzują. Wypada spodziewać się, że następną pracą zatrze p. T. chwilowe wrażenie, jakie na wielbicieli jego talentu „Widok na kościół N. P. M.“ wywrzeć musiał.

Dział portretowy jest w tej chwili bardzo nieliczny. Do zanotowania mamy jedynie pp. Axentowicza „Portret damy“, Bergmana „Portret mężczyzny“ i Hirszenberga „Portret damy“. Z tych portretów tylko ostatni zasługuje na uwagę, będąc pod każdym względem atworem godnym stanąć obok innych prac swego autora. Sumienność, którą zawsze u. p. H. spotykamy, łączy się w nim ze zwykłą artystyczną swobodą malowania. Ani śladu tam ma-

niery, ani cienia blagi — natura oddana polechbsta, ale też i nie w karykaturze.

Pierwsze spojrzenie na dobrze wymalowane lub dobrze wyrzeźbione, śmiejące się oblicze ludzkie, sprawia przyjemność, dłuższą od wpatrywania się w twarz uśmiechem skrzywioną, nie sprawia bynajmniej estetycznego wrażenia. P. Wodzinowskiego studjum śmiejącego się, zatytułowane „Głowa chłopca“, umieszczone gdzieś na obrazie, wśród innych twarzy, rzadko zapewne nie będzie — wzięte osobno z powodu tego niemałego skrzywienia, mającego śmiech przedstawiać, wielce jest smaczne.

Wiekopomny sui generis monument, jaki, stawiając Mickiewiczowi pomnik, wzniesli sobie w Rynku krakowskim najpróżniej autor, a następnie ci, którzy pośrednio przyłożyli rękę do wykonania tego brzydatwa, pozostanie na długo klasycznym dowodem gustu i znanstwa naszych... wybranych. Aby dowiedzieć swej wartości artystycznej, na której owi panowie tak znakomicie się poznali, nadesłał p. Rygiér brzoźnowa statuetkę, mającą, jak głosi podpis, wyobrażać „Kopernika“. Nie wiadomo, co więcej podziwiać w tej rzeźbie, czy niedość wykonania, czy pospolitość pomysłu? W każdym razie, już na pierwszy rzut oka poznać można, że jest ono dziełem tej samej ręki, co i pomnik na Rynku, słusznie zakryty budą z dachu przed oczyma porządnie „wziętego na kawal“ — jak mówią w Warszawie — posępnego społeczeństwa.

W pierwszych dniach stycznia otwarta została wystawa prac konkursowych, z których mając posłużyć do reprodukcji na premię członków Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych. Czy ten konkurs pojździe zwykłym trybem naszych konkursów, to jest czy wytworzy cały legion niezadowolonych, a w rezultacie okaże się chybnym? — niewiadomo, interesującym będzie jednak widok blisko trzydziestu obrazów, których twórcy stanęli do walki o zdobycie pięciu walec pokazanej, a przytem zaszczytnej nagrody.

Janek Trepka

Najlepsza francuska bibułka „LE GRIFFON“

Die palacychi

Die palacychi

Krajowe Towarzystwo Handlowe

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką w Krakowie, Rynek główny L. 26 (róg ulicy Wiślniej)

połącza: **Płótna Korczyńskie** i zagraniczne, **BIELIZNĘ** damską, męską, dziecienną i stołową, **BIELIZNĘ** Prof. JÄGERA, **Szyrtyngi**, **Oxfordy**, **drellchy**, **kretony**, **batysty**, **barahany**, **flanelo**, **Kasany**, **Kangarny**, **pólsukienka** i t. p., **WYPRAWY ŚLUBNE**, **KOLDRY WEŁNIANE** i **JEDWABNE**,

połącza: **Wielki wybór**: bluzek i szlafroczków sezonowych, matinee i pegnoiry, **Halki jedwabne**, **wełniane** i **kretonowe**, **KONFEKCYE DZIECINNE**, **GORSETY** w **WIELKIM WYBORZE**, **Szaliki**, **Chusteczki sznelowe** i **jedwabne**, **Chustki** na szyję męskie i damskie, **Skarpetki** i **Pończochy** dla dorosłych i dzieci, **Parasole** i **Parasolki**, **Szelki**, **Krawaty** i t. p.,

wszystko w wyborowych gatunkach i po najniższych cenach. — Zaprowadzona sprzedaż na raty przy odpowiedniej gwarancji.

Przyjmuje subskrypcję na udziały pięćdziesięcio-koronowe, tudzież wkładki oszczędności na 6% za zwykłym wypowiedzeniem.

11 1 ?



wojskowe derki na konie

Pozostałe z dostawy tak zwane wojskowe derki na konie w ilości 2000 sztuk, sprzedajemy wprost gospodarzom za bezcen, bo tylko po 2 zlr. 60 ct. sztukę

zab po 4 zlr. parę (6 par franco), a to dlatego, że w tkaniu wykonano szlaki trochę nie zupełnie należycie. Derki te, grube i do niezucia trzymają ciepło na równi z futrem, barwy ołciowo-zielonej lub szarej, mają one wielkość około 195x145 (okrywają zatem całego konia) i są opróżnione 3 szerokiemi kolorowanymi szlakami.

Wyrażnie pisane zamówienia, które załatwiamy tylko za poprzedniego nadaniem należytości lub za zaliczką, przyjmujemy

Albert Kohn, Commissions-Waarenhaus der Vereinigten Wollwaaren-Fabriken,

Wien, II., Taborstrasse 44.

Z pomiędzy niezmiernie licznych ponownych zamówień wymieniam tu tylko niektóre: Urząd zawiadowczy dóbr księcia Schwarzenberga, Turnach.

A. Rován, burmistrz, Podkray, Franciszek Leysteck, Cerno, 2873 2 3 Gospođa Alberta w Pettenau.

Za niestosowne zwraca się pieniądze.



Jedyna niezawodna trucizna

na szeszury, myszy domowe i polne.

Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonię (głires), jak szeszur, mysz, królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób itp. nieszkodliwa.

Preparat ten nie podlega zepsuceniu, zastosowanie jego proste, skutek zdumiewający.

Wysyłki w puszkach po 80—60 ct. i 1 zlr., pocztą o 10 ct. więcej (za list przesyłkowy i opak.) uskutecznią się odwrotnie za pobraniem.

Skład i laboratorium przetw. chem. Jana Michnika mag. farm. w Bochni.

1 kg. trucizny 2 zlr., 4/5 kg. zlr. 1.50.

Składy w Krakowie: Reim i Friedrich, J. Hanak i Sp., Fr. Zepoth i Sp. Apteki: F. Gralewski, E. Heller, L. Marciszewicz, G. Otwalski, A. Róifer, K. Wiszniewski.

Apteki w Galicyi: Baranów, Bochnia, Brzesko, Dąbrowa, Dębica, Dobczyce, Gorlice, drogięta, Krynicza, Niepołomice, Skawina, Sucha, Tarnów: J. Niesiołowski, M. Adler, Tyssyn. Zaklic yn, Żywiec W. Graff.

Śląsk: Bielsko St. Gutwiński, Jaworze A. Janicki.

Dostać można prawie wszędzie w cukierni, handlu kolonialnym, oraz drogueryi. 2-41 16 76

Ziółka piersiowe

na uporczywy kaszel, chrypkę i zaflegmienie

na jedynie prawdziwe apteka i główny skład materyałów apt. pod „Złotym Słoniem“ E. Hellera w Krakowie, ul. Grodzka. Cena paczki 20 ct. (10 paczek posyła się opłatnie).

26 1 0

ZEGARMISTRZ

w Krakowie, ul. Szewska Nr. 7
połącza Szanownej Publiczności swój

Skład zegarowy i zegarków

wszelkiego rodzaju z najlepszych fabryk szwajcarskich i francuskich. Przyjmuje także wszelkie naprawy i wykonuje je dokładnie za poręczeniem.

19 1 0

Ceny najprzystępniejsze, ścisłe dotrzymanie terminu oznaczonego przy powierzeniu roboty. Wszelkie zamiany i zakupna zegarów starych uskuteczniłam w handlu. Zamówienia uskuteczniłam pospiesznie odwrotnie.

Szkatułki grające melodye polskie najstosowniejsze na podarki znajdujące się na składzie.

W. Stachowicz

krawiec

cywilny i wojskowy

w Krakowie, Rynek główny, L. 30,
połącza bogato zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju

UNIFORMÓW

jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych

Ceny umiarkowane.

JAN EKIER

HANDEL TOWARÓW KOLONIALNYCH I WIN

Kraków, ul. Karmelicka, 18,
połącza świeżo nadeszłe towary, wyborowej jakości, jako to: **herbatę chińską i rosyjską, oliwę niebieską, sardynki francuskie, śliwki i powidła bośniackie.**

Handel zaopatrzonej w wielki wybór win węgierskich, austriackich i francuskich, koniak francuski firm Meukow & Comp., Courrière et Comp., wódki i likiery krajowe i zagraniczne.

2540 10 10

Kalosze rosyjskie

w wielkim wyborze.

1860 T.P.A.P.M. C. ПЕТЕРБУРГЪ

Bieliznę wełnianą, kamizelki, pończochy, czapki i kapelusze do polowania, kamazse kortowe i włuczkowe. Rękawiczki szmowe. Ubrania jelonkowe.

Koce pluszowe na nogi i pledy do podróży. Szlafroki himalaya

połącza po niskich cenach 2546 15 15

Br. BILEWSCY w Krakowie obok kościoła N. P. Maryi.

Prawda!

Nie, równą jest moja w całym świecie podziw wywołująca kolekcya Austria składająca się z 15 wspaniałych przedmiotów do ozdoby tylko za zlr. 5.75

1 zegarek remontear ze złota fason o jak najdokładniej uregulowaniem (36 godzin) wnętrzu i z prawdziwą emalowaną tarczą. B. pięknie cyzelowane koperty są ze złota fason, nowoodkrytego, które o prawdziwego nie da się odróżnić i poltysku złota nigdy stracić nie może.

3-letnie poręczenie.

1 piękny łańcuszek pancierzowy z fałszywego złota;
2 spinki do mankietów z fałszywego złota;
1 bardzo piękna spinka (brozka) damska;
3 spinki do gorsu, imitacja złota;
1 patent. spinka do kołnierzyków łączących; fałszywymi brylantami i rubinami.

1 bardzo piękna spinka do krawatu;
1 futerał skórzany na zegarek ze złota fason;
1 lustroko kieszonkowe w etui;
1 spinka do bluzki ze złota fason;
2 pierścionki z imitowanego złota, wysadzane fałszywymi brylantami i rubinami.

2872 2 6

Wszystkie te przedmioty w liczbie 15 kosztują wraz z zegarkiem tylko zlr. 5.75. Wysyłkę uskutecznią się za zaliczką. Za niestosowne zwraca się pieniądze. Firma zegarmistrzowska

Alfred Fischer, Wiedeń, I., Adlegasse 12.

Nowo otwarty

Hurtowny skład Win, Rumu, Araku, Koniaków, Likierów i Porteru

ORAZ

Handel towarów kolonialnych i delikatesów, herbaty rosyjskiej i kawioru astrachańskiego

K. LESISZA

Rynek główny, L. 21.

2678 9 10

Pokoje do śniadań.

Obiady i kolacje.

MEBLE FRANK

Wiedeń
I., Kärntnerstrasse, Nr. 32 a,
Wyroby stolarskie i tapicerskie.

Słynne album mebli wraz z cennikiem po złożeniu 1 zlr. 50 centów. 751 19 24

Pierwsze źródło do nabywania najlepszych zegarków z rzetelnym poręczeniem. Rok założenia 1860.

M. Herz & Sohn

zegarmistrze, Wiedeń,
I., Stefansplatz 6 i I., Kärnthnerstrasse 35.

Pracownia do wyrobu nowych zegarów i dla wszelkich, nawet najtrudniejszych napraw.

Zegary, wyroby jubilerskie, złote i srebrne przedmioty, złote i srebrne łańcuszki.

Zwraca się uprzejmie uwagę! 2543 10

Sprzedaż zegarów odbywa się w obydwóch miejscach, sprzedaż zaś wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych towarów, oraz złotych i srebrnych łańcuszków tylko wyłącznie w naszym interesie I., Kärnthnerstrasse 35.

Ilustrowane cenniki za darmo i opłatnie.

Kapitał 500.000 zlr. w. a.

Na czasie!

P. T.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że w moim znanem Biurze w Wiedniu, IV., Hauptstrasse 36, otworzyłem

Dom komisowy i Interes przesyłkowy.

Mając własne fundusze, rozgałęzione stosunki i około 1400 agentów w kraju i za granicą, mogę przyjmować w komis i sprzedawać wszelkie towary, oraz na takowe dawać zaliczki. Wszelkie zlecenia, dotyczące zakupna za kwotę od najmniejszej do największej, wykonuję i wysyłam punktualnie.

Adres dla telegramów: „Exslicator“, Wiedeń.

Firma zakredytowana jest we wszystkich lepszych instytucjach w kraju i za granicą. 31 1 0

Austriackie czekowe konto Nr. 830.616, węgierskie 4116.

Broszurki, cyrkularze i warunki wysyłam na żądanie franco.

Kapitał 500.000.

Skład futer.

K. MOOR

Kraków, ul. Grodzka, L. 32,
połącza swój doborowo zaopatrzonej

Skład Futer

krajowych, rosyjskich i amerykańskich gotowych i na sztukę.

Urządzący obok mego składu futer Pracownię takowych, jestem w stanie przyjmować wszelkie w zakres ten wchodzące obstalunki i reparaacje, które wykonuję punktualnie po cenach najniższych. 2444 28

Skład futer.

Konfitury

1/4 kg. 36 ct., kandyzowane owoce 1/4 kg. 50 ct. Susz obierany 1 kg. 35 ct. Bullion 1 kg. 5 zlr. Powidła 5 kg. franco zlr. 1.40. Szyunki 1 kg. 85—75 ct. Szyunki westwalskie 1 kg. 1 zlr. 40 ct. Gokspodarstwo domowe Latacz, poczta Latacz. 2703 10 16

LYŻWY

w największym wyborze i najtaniej w handlu pod firmą

Andrzej Schultz

w Krakowie, 82 2 4
Rynek gł., L. 32.
Cennik na żądanie darmo.

Zarząd dóbr Bierzanów

p Bierzanów, potrzebuje

urzędnika rachunkowego

kawalera, który oprócz buchalteryi musi prowadzić korespondencję po polsku i po niemiecku. 2814 3 3

Bilard karambolowy

prawie nowy, tania do sprzedania
Wiadomość: Leon Bakowski, ul. Loretańska, L. 20. w Krakowie. 2875 2 3

Cukiernia W. Schmida

połącza

Pomadki o rozmaitych smakach, w kilkudziesięciu gatunkach, 1/2 kilo po 60 ct.

Cukry deserowe mieszane z czekoladkami kremowemi 1/2 kilo 1 zlr.

Karmelki nadziewane 1/2 kilo 40 ct.

Herbatniki 1/2 kilo 60 ct.

Andruty Waife po 1 i 2 ct.

Andruty do przekładania tortów dla Pań Gospodyni. 33 2 20

Porter angielski, żywiecki i tenczyński.

Handel towarów korzennych, delikatesów i win

W. Leśniowskiego

w Krakowie, Rynek, L. 33,
połącza na obecny sezon i zbliżające się święta:

Figi wiankowe i sułtańskie, Gruszki i jabłka deserowe, Jabłka na kompot, Śliwki i powidła bośniackie, Winogrona hiszpańskie, Owocce kandyzowane, Cukry deserowe, Miód praśny, Czekoladę i kakao holenderskie na wagę. Marynaty z ryb, jako to: pstragi, minogi losos, sandacz i węgorz, Śledzie pocztowe, wędzone i marynowane. Szproty, Flondry, Pieklingi.

Dróżde wiedeńskie z fabryki Ad. i Ig. Mauthnera i Synów, Kawior astrachański, Bryndzę karpacką i sery deserowe, Wina węgierskie, austriackie i zagraniczne, Koniak kuracyjny, Piwo okocimskie, Wódki krajowe i zagraniczne.

Bufet zaopatrzonej w świeżo wędliny, napoje i kanapki. 2656 10

Pokoje do śniadań.

Arabella Bergmann'a

niezawodny środek do farbowania włosów, natychmiast farbuje pięknie na ciemno i bynajmniej nie jest szkodliwy. Na składzie ma M. Deening w Krakowie. 2614 6 10

Wiedeńskich

piękności

25 cudnych, fotografij 50 ct. wraz z katalogiem i wspaniałymi nowościami. Koszt przesyłki 20 ct. w znaczkach listowych. M. Kéri, Budapest, Fiók 44. 2832 7 10

Parowa destylarnia

WÓDEK POLSKICH

St. Lewiaka i Spółki

w Krakowie, ulica Grodzka, L. 40,
połącza swe wyroby pp. kupcom i prywatnym osobom. 17 115 150

Skład fortepianów pianin i W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

18

P. T. naszym łaskawym Odbiorcom
którzy raczyli przyczynić się do rozwinięcia naszego przedsiębiorstwa, ośmielamy się złożyć przy zmianie roku nasze **najszczerze życzenia** i równocześnie najuprzejmiej prosić o dalsze łaskawe względy.
Z głębokim szacunkiem

96

Reim i Friedrich

skład wszelkich farb, lakierów, pokostów, artykułów gospodarczych, piwnicznych i dla potrzeb domowych, oraz handel materiałami, „pod czarnym psem“, w Krakowie, Rynek, Linia A-B, L. 37.

Za spokój dusz ś. p.
Piotra i Rozyny Abłamowiczów
odbędzie się
Nabożeństwo żałobne
w kościele OO Kapucynów w Krakowie
dnia 2 stycznia 1896 r., o godz. 10 rano

Uwładowienie.
Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż z dniem 1 stycznia 1896 przeniosłem mój magazyn, jak również i pracownię wyrobów ozdobnych i chirurgicznych z Krakowa do Lwowa, gdzie rakowy na większą skalę urządzeniem i nadal prowadzić będę przy ulicy Kopernika L. 5. Równocześnie obowiązkiem moim jest nadmienić, że od dnia tego firma moja nie ma nic wspólnego z nikim w Krakowie.
Z poważaniem
Józef Witożyński.

Jedno z Towarzystw ubezpieczeń na życie w Królestwie pozyskuje
zdolnych akwizytorów i agentów
do działania w Królestwie na dogodnych warunkach.
Zgłoszenia pod adresem: Biuro Handlowo-Informacyjne i ogłoszeń Bernarda Bersona w Warszawie, Senatorska, 32. 39 1 3

Subjekt
potrzebny jest do handlu delikatesów i win 32 1 3
A. Tumidajski w Jarosławiu

Jest do odstąpienia codziennie
500 litrów mleka świeżego
niezbieranego 51 1 3
Zgłoszenia: Juszczynski, Karmelicka, 1.
Dla Panów **propinatorów i wybrających likiery!**

Eteryczne olejki i esencje
w najlepszej jakości nabywać można u
Szymona Kohnstein'a
fabrykanta eterycznych olejków i esencji.
Królowe Pole (Königsfeld koło Berna).
Artykuły specjalne: Esencja koniaku, rumowa, śliwkowa, trzmielowa, wismianowa i gorzka z ziół alpejskich. 49 1 10
Cenniki na żądanie za darmo i opłatnie.

„Haya“
puder antyseptyczny
dla niemowląt i dzieci
polecony przez znakomitszych lekarzy przeciw wyprzaniu i wypryskom.
Prawdziwy tylko z godłem „Opatrzność“.
„Haya“
mydło higieniczne
dla dzieci.
Składy w Krakowie w aptekach pp. Wiszniewskiego, Reifera i Roscibae ga. 42 1 10
Główny skład rozsyłkowy:
Apteka K. Krzyżanowskiego, Lwów,
ulica Kazimierzowska, L. 26.

Piwo pilzneńskie, okocimskie i bok, Porter angielski.

Zawiadomienie.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym powiększyłem mój lokal do śniadań, obiadów i kolacji.
Zaszczycony dotąd łaskawymi względami, także nadal polecam się pamięci, i pozostaję 40 2 3
z głębokim szacunkiem
Waleryan Leśniewski.
Kraków, Rynek gł., L. 33.

Szynka, polędwica gorąca, kanapki, kawior asyrach., sery, masło deser., marynaty z ryb.

Kamienica
III-piętrowa, pod L. 9, przy ulicy Floryjańskiej, jest z wolnej ręki do **sprzedania.** Wiadomość także na III piętrze. 2784 6 6

Firma
składu herbat rosyjskich
Władysława Adamowicza w Brodach
przy zmianie roku składu swym P. T. Odbiorcom
najszczerze życzenia.

Jeżeli Pan chce nadać rozgłos swym wyrobom w kraju i za granicą, jeżeli Pan chce rozszerzyć swe stosunki handlowe w sposób niezrównany, jeżeli Pan chce swych patentów mieć korzyść, jeżeli Pan chce uzyskać patenty na Austrię i Węgry w sposób należyty, szybko i tanio, względnie **bezpłatnie**, to załadaj Pan numeru okazowego pisma:
„Internationales Industrie- und Patentblatt“
(organ dla wszelkich gałęzi przemysłu wszystkich krajów),
które równocześnie wychodzi w języku niemieckim, angielskim i francuskim w poręzonej ilości co najmniej 30.000 egzemplarzy 74 dnia 1 i 15 każdego miesiąca.
Wydawcy: 41 1 7
Inżynierowie Panlitschky et Dieterich,
Wiedeń, I, Kärnthnerstrasse, 5.

Sensacje
wywołują nowo wynalezione oryginalne genowskie
złociste zegarki remontoar
z podwójną kopertą, bardzo pięknym wnętrzem niklowym i emalowaną tarczą.
Zegarków tych, dzięki połączeniu metalowemu, zupełnie osobliwemu i nowemu, nawet znawcy nie mogą odróżnić od prawdziwie złotych tak pod względem wyglądu, jako też pod względem mistrzostwa artystycznego wykonania (wyłącznie ręczny ryciny). Za nasze zegarki złociste dajemy daleko sięgające poręczenie, że podobieństwo złota zatrzymują na zawsze i że wnętrza jest jak najstaranniej wykonane i uregulowane. Za dokładny chód daje się 3-letnie pisemne poręczenie.
Cena za sztukę 6 złr.
Do tego stosowny prawdziwie **złocisty łańcuszek** z karabinem bezpieczeństwa, fason. Sport, Marquis lub pancarz, **złr. 1.50.**
Do każdego zegarka za darmo futek skórzany.
Nabyć można przez centralny skład 50 1 6

Alfreda Fischera, Wien, L. Adlergasse, 12.
Pierwsza krajowa fabryka
WYROBÓW PLATEROWANYCH
JAKUBOWSKI & JARRA
w Krakowie, ulica Berka Joselewicza, L. 19,
odznaczona we Lwowie na wystawie budowlanej 1892 r. medalem srebrnym państwowym, na powszechnej wystawie krajowej 1894 r. dyplomem honorowym o. k. ministerium handlu, ma zaszczyt polecić Szanownej Publiczności swoje **wyroby z nowego srebra „neusilbru“** czyli tak zwanego chińskiego srebra, z brązu i ze srebra prawdziwego 13 próby na zamówienia

w magazynach własnych: w Krakowie Sukienice, L. 26, we Lwowie, Rynek, L. 37 oraz u pp. kupców znaczniejszych części miast Galicji, Bukowiny i na Węgrzech, jako to:
sztućce i kompletne nakrycia stołowe, przedmioty użytku domowego, ozdobne na podarki srebrzone, oksydowane, niklowane, brązowane, złoczone; **kościelne:** jak kielichy, monstrancje, puszki do komunikantów, lampy, lichtarze, krzyże i t. p.
Fabryka wykonuje na zamówienie podług rysunków i projektów wszelkie przedmioty kościelne: szaty do obrazów, okucia do ram, cymbory, wszelkiego rodzaju ozdoby do altarzy. 29 5 10
Przyjmuję reperacje do niklowania, srebrzenia i złoczenia w ogniu i galwan.
Wypożycza nakrycia stołowe na większe zebrania, zabawy, wesela itp.
Ceny przystępne, bardzo umiarkowane.
Przy wyprawach i większych zamówieniach znaczniejszy rabat.

Pracownia
haftów kościelnych i salonowych
Antoniny z Bielińskich Biedermannowej
w Krakowie, ulica Floryjańska, L. 3 (naprzeciw hotelu Dreźnieńskiego), wykonuje rychło i po cenach bardzo niskich wszelkie **aparaty kościelne, ornaty, baldachimy, antypedia, sztandary, chorągwie itp.**, niemniej hafty salonowe, znaczenie b. c. lizny, jakoteż restauruje artystycznie szaty kościelne, makaty, gobeliny i pasy suknie. 2875 4 0

Celem uniknięcia wszelkich pomyłek oznajmia się, że
Grand Magazin Au prix fixe
znajduje się
tylko przy ul. Grodzkiej, L. 3, I piętro.
Poleca
gotowe suknie męskie i dziecinne z materiałów krajowych i zagranicznych po **nader niskich cenach.** 2565 16 20

Księgarnia, czytelnia, skład i wypożyczalnia nut, oraz główna ekspedycja pism periodycznych
L. Zwolińskiego i Spółki
w Krakowie
ul. Grodzka, L. 40,
poleca następują o nowości własnym nakładem wydane:

Braun Jan. Potpourri z pieśni polskich na cytra, reszty i ozdoby bardzo gustowną kolorową okładką. Cena 1 złr. 20 ct., z przesyłką 1 złr. 25 ct.
Gałęzowska T. J. Po cieniściej drodze, powieść historyczna z dziejów powstania 1830 r., dla młodzieży, z 8 ilustr. o. yami. Cena w oprawie kartonowej 1 złr. 80 ct., w ozdobnej oprawie półskórzanej 2 złr. 40 ct., z przesyłką o 20 ct. więcej
Gałęzowska T. J. Błysk słońca, powieść historyczna z czasów wojen Napoleona I, dla młodzieży, z 8 ilustr. o. yami. Cena w oprawie kartonowej 1 złr. 60 ct., w ozdobnej oprawie półskórzanej 2 złr., z przesyłką o 20 ct. więcej
Orion. Historia Polaka w niewoli, rozłożona na dwie części (1764—1894). Cena 1 złr. 30 ct., w ozdobnej oprawie półskórzanej z herbami Polski, Litwy i Rusi 1 złr. 50 ct., z przesyłką o 20 ct. więcej.
Zych Maurycy. Rozdziałna nas kruki, wrony, obrázky z krajiny mości i krzywów. Cena 2 złr., z przesyłką o 20 ct. więcej
Księgarnia nasza przyjmuje również:
Przenumeratę
na czasopisma polskie, niemieckie, francuskie, angielskie i włoskie zapowiadające odbiorcom regularną i szybką ekspedycję.
Katalog czasopism
przesyłamy na żądanie bezpłatnie i franco w celu zapoznania Szan. naszych odbiorców z najnowszymi wydawnictwami polskimi i utworami im wyboru książek, wydawać będziemy każdego miesiąca, od Nowego Roku począwszy.

Katalog nowości
który każdemu, kto poda swój adres i z nasza księgarnią w stałych stosunkach zostanie zesłany, bezpłatnie wysyłać będziemy.

Kalendarz „Djabła“
na rok 1896.
Cena 60 ct., z przesyłką za receptem 80 ct. (za nadesłaniem naprzód należytości).
„Kalendarz Djabelski“ cieszy się od lat wie w ogromną popularnością wśród patryotycznej publiczności i polskiej wszystkich trzech zabiorów.
Zawiera dokładne informacje na Kraków, Lwów i cały kraj, wyborową treść literacko-biuletystyczną i humorystyczną, liżne portrety, ryciny i ilustracje, oraz dwa kolorowe obrázky: „Dąbrowski“ Kossaka i „Sołkolstwo polskie“.
2851 3 5
Nakład księgarni
W. Poturalskiego, Podgórze-Kraków.

Zakład ogrodniczy
artystyczno-handlowy
T. MICIŃSKIEGO
Rogatka Zwierzyniecka, 29, Kraków,
poleca Szanownej Publiczności wielki dobór **bukletów** na papierowych lub jedwabnych maszetach, **bukleciaków kotylionowych, ślubnych, balowych**, ze świeżych lub zasuszonych kwiatów, oraz **gałązek paprociowych, mirtowych włanków, róż, kameli, goździków, fiołków i kameli** pojedynczo ciętych
Zakład podejmuje się wszelkich **dekoracji kwiatami, krzewami, jak również i festonami.** 34 3 10
Zamówienia wykonuje podług wzorów najnowszych i jak w najkrótszym czasie
Przed nadejściem wiosny poleca swój **skład nasion kwiatowych**, jako też **jarzynowych i pastewnych.**

Wybór Herbaty we wszystkich znaczniejszych handlach w Galicji nabyć można, żądając Herbaty z Kępczka po cenie złr. 2, 2.40, 2.80, 3.20, 3.60, 4. Okruchy Herbaty doskonałe po złr. 2, 1.60 za 1/2 kilo netto wagi lub na żądanie wysyła je Magazyn J. J. i A. Gruskiego w Krakowie, Rynek — 20 14 0
We Lwowie skład w handlu Wład. Bażanta, ulica Halicka, w Tarnopolu skład w handlu E. Frantza.

Ekstrakt orzechowy
zupnie nieszkodliwy środek, farbuję włosy siwe lub spowiadają na ciemny, trwały kolor. Dostają można w pierwszym składzie aptecznym J. Wiszniewskiego w Krakowie, ul. Stradom, L. 7. 142 74 0

Wydawnictwo GEBETHNERA i WOLFFA w Warszawie.
Najstarsze Piśmo Obrazkowe Polskie
TYGODNIK ILLUSTROWANY
ORGAN SPOŁECZNY,
LITERACKI, ARTYSTYCZNY I NAUKOWY.

Od Nowego Roku powiększa objętość o 1/2 arkusza czyli o 50.000 wierszy druku rocznie, dawać będzie w każdym numerze: 20 dużych stron tekstu i ilustracji (około 1.000 rocznie), okładkę kolorową i dodatek bezpłatny powieściowy (16to stronowy).
Obecnie drukuje Tygodnik Ilustrowany powieść egipską **BOLESŁAWA PRUSA**
pod tytułem:
„FARAON“
po ukończeniu której rozpocznie **JUBILEUSZOWĄ POWIEŚĆ HENRYKA SIENKIEWICZA**
Autora „Ogniem i mieczem“.
Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego“ wraz z bezpłatnym dodatkiem powieściowym wynoszą:
We Lwowie i Krakowie: kwartalnie złr. 3.60, półrocznie złr. 7.20, rocznie złr. 14.40. — Na prowincji: kwartalnie złr. 4.20, półrocznie złr. 8.40, rocznie złr. 16.80.
Przenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie i kantory piśm.
Adres redakcyi: Krakowskie-Przedmieście 17, w Warszawie. 2773

R. Ditmar
fabryczny skład lamp
poleca się łaskawej pamięci
Kraków, Rynek gł., L. 13.

BOLESŁAW ARMATOWICZ
JUBILER
w Krakowie, Rynek gł., L. 17
obok księgarni Wgo Friedla, poleca łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności swój **Magazyn i Pracownię**
wyrobów złotych i srebrnych
wykonanych podług najnowszych wzorów, odznaczających się trwałością i dokładnym wykonaniem
Przyjmuje wszelkie zamówienia i naprawy, wykonywując takowe najstaranniej i po cenach umiarkowanych.
Srebro stołowe do wypraw gotowe na składzie.
Złoto, srebro i inne kosztowności kupują lub przyjmują w zamian. 2869 3 5
Utrzymuje na składzie także **wyroby z chińskiego srebra**, po cenach fabrycznych.
Z poważaniem
Bolesław Armatowicz.
Kraków, Rynek, L. 17.

200 koron za należyte rozwiązanie!
Właściciele pisma die „Wiener humoristischen Blätter“, chcą za swym trzeci rok wydobyć, obficie ilustrowanym, do rozrywki przeznaczonym humorystycznym miesięcznikiem „Znamionem“ oraz szerzej koda, wypisać powieść w depozycie rządowym **szóstym premie** za należyte rozwiązanie tej zagadki obrazkowej: Kto odrzuka posterkę, niech obrazek, oznaczający krzyżykiem, przysłać wraz ze swym adresem **wiśnurecznie** wyraźnie napisanym i **połączym** prenumeratę w kwocie 1 złr. 50 ct., lub kwartalną 75 ct. (także w znaczku listowym) do pisma die „Wiener humoristischen Blätter“, Wiedeń, II Bezirk, Taubstrasse, 44. Dla tych, którzy nasz dziennik chcą dopiero zaprenumerować, otwieramy prenumeratę **próbna** na miesiąc styczeń 1896 tylko za 25 centów, jeżeli oświadczyły publicznie, że **na wypadek**, jeżeli się komu nie spodoba, to w ciągu 3 dni przynajmniej napowrót przesłane numeru i otrzymaną kwotę zwracamy natychmiast — Wskazanie bliższe szeregów podają die „Wiener humoristischen Blätter“. 2574 3 2